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Introducere 

 

Excelenta, 

La ora de bilant si cu ocazia pregatirii Capitulului Naţional al Marelui Priorat General 

Magistral al României din data de 5 martie anul 2022 A.D, ma prezint la raport in fata 

dumneavoastra cu  Comanderia Nr. 10 Cluj-Napoca Sfantul Bernard de Clairveaux. 

Doresc sa va informez cu o oarecare dezamagire ca in anul care s-a incheiat, datorita 

situatiei pandemice binecunoscute, nu am avut posibilitatea sa ne desfasuram activitatile asa 

cum ne-am fi dorit, fapt pentru care, am fost nevoit sa suspendam si pentru aces an Gala 

Laureatilor “Uniti sustinem excelenta”. Cu toate acestea, am reusit sa ne intrunim la 

capitulele lunare organizate fizic sau online incercand sa ne mentinem aproape si sa 

continuam, in masura posibilitatilor, actiunile noastre. 

Cu toate acestea, ma bucur sa va informez ca din fericire, pana in acest moment, nici 

unul dintre membrii Comanderiei noastre nu au avut probleme grave in urma infectarii cu 

Covid fapt pentru care multumim lui Dumnezeu si suntem increzatori ca in perioada care 

urmeaza lucrurile vor merge din ce in ce mai bine. 

 

Capitolul 1. Aspecte organizatorice 

 

1.1. Primiri în Ordin și avansări 

a) Investiri la gradul de sergent 

 Elena Ilash 

 Mihaela Spatari 

 Alexandru Popa 

 Raul Mocan 

b) Avansari la gradul de scutieri: 

 Raul Faragau 

 Camelia Moritz 

 Raul Mocan 

c) Innobilari: 

 Adriana Dunca 

 Adriana Cosma 

 Razvan Birhoata 
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d) Avansari de la KTJ/DTJ la KOTJ/DOTJ 

 Calina Vasile 

 

e) Avansari de la KOTJ la KCTJ 

 Doru Bolos 

 

f) Avansari de la KCTJ la KGOTJ 

 Dorin Zagrean  

 Monica Ioana Miko 

 Daniel Metz 

 

1.2. Propuneri Înnobilări – pentru anul 2022 sunt propusi pentru innobilare urmatorii scutieri: 

 Calin Govor 

 Eugen Moritz 

 Robert Preda 

 Cristina Boncaciu 

 Ionut Ardelean 

 Gheorghe Fenesan 

 Razvan Maior 

 Razvan Gisca 

 Raul Faragau 

 Raul Mocan 

 

 

1.3. Numiri în funcție – nu este cazul 

 

1.4. Distinctii si decoratii: 

 Dorin Zagrean - Crucea de Merit cls. II 

 Daniel Metz  - Crucea de Merit cls. II 

 Monica Ioana Miko - Crucea de Merit cls. II 

 Matei Ioan Miko – Crucea de Merit cls. I 

  

 

1.5. Părăsiri voluntare sau/și retrageri temporare din cadrul Ordinului  

 Petre Negrea – din motive personale 
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1.6. Eventuale abateri sau măsuri disciplinare – nu este cazul   

 

 

Capitolul 2. Activități  

 

2.1. Acțiuni și evenimente organizate de Comanderie: 

a) Prin implicarea financiara a fratilor din Comanderie, am continuat sa sustinem 

bursa lunara in valoare de 915 lei/luna, pentru Fabiani Priscina chiar daca nu am 

putut organiza un eveniment care sa genereze fondurile necesare in acest scop. 

 

b) Am initiat colaborarea cu o casa de tip familial, administrata de Biserica Greco-

Catolica, Congregatia Surorilor Maicii Domnului” in vederea acordarii de sprijin 

financiar si/sau bunuri in functie de cerinte.  

https://surorile-cmd.ro/ro/en/casa-de-tip-familial-maica-domnului-cluj-napoca/ 

 

c) Am organizat expozitia de arta „Metamorfoze Templiere”, eveniment programat 

sa aiba loc la sfarsitul lunii noiembrie insa datorita restrictiilor covid de la acea 

data, am fost nevoiti sa-l amanam pentru data de 5 mai 2022, data la care speram 

sa nu mai existe nici un fel de restrictii. 

 

 

2.2. Acțiuni și evenimente în Romania și străinătate la care au participat membri ai 

Comanderiei, altele decât cele organizate de Comanderia noastra; 

d) In Romania:  

 Capitulul de Innobilare al Marelui Priorat General Magistral al Romaniei, Baia 

Sprie, 22 mai 2021de innobilare de la Baia Sprie. 

e) In strainatate: 

 Capitulul International al OSMTH, Trani, Italia, 3-5 septembrie 2021 

 

2.3. Alte momente importante care au marcat activitatea Comanderiei în anul 2019 

 Nu au fost 

 

 

 

Capitolul 3. Activități programate pentru anul 2021  

In functie de nivelul restrictiilor impuse de pandemia „Covid19”, ne propunem urmatoarele: 

a) Reluarea seriei de prelegeri si lansari/prezentari de carte; 

b) Organizarea si desfasurarea celei de a III-a editii a Galei Laureatilor „Uniti 

sustinem excelenta” 

c) Organizarea si desfasurarea expozitiei de arta „Metamorfoze Templiere” 

d) Participarea la capitule/evenimente nationale si internationale; 

https://surorile-cmd.ro/ro/en/casa-de-tip-familial-maica-domnului-cluj-napoca/
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Capitolul 4. Date de contact ale Comanderiei 

Cluj-Napoca, str. Brasov, nr.10 

e-mail: secretariat@osmthcluj.org 

Mob.: 0740 012 721 – KGOTJ Dorin Zagrean - comandant 

           0745 505 118 – DOTJ Doriana Pirv – secretar 

 

 

Comandant, 

KGOTJ Dorin Zagrean 

Cancelar, 

KCTJ Doru Bolos 

 

         Secretar, 

       DOTJ Doriana Pirv 
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ANEXA 2 

 

 

Nr. Nume și prenume 
Adresa  

e-mail 
Grad Funcție 

Statu

t 

Data 

primir

ii în 

Ordin 

Data 

ultimei 

avansă

ri 

1 Miko Matei Ioan dr.matei.miko@gmail.com KGCTJ Cdt. 

Emerit 

activ 15.07.

2006 

12.03.2

015 

2 Miko Monica Ioana monica.miko@gmail.com DGOTJ Of. port 

cruce 

activ 15.07.

2006 

07.03.2

020 

3 Zagrean Dorin zagreandorin@yahoo.com KGOTJ Comanda

nt 

activ 31.01.

2012 

07.03.2

020 

4 Metz Daniel daniel@metz1.com KGOTJ - activ 16.10.

2015 

07.03.2

020 

5 Metz Andra Maria andra@metz1.com DOTJ - activ 16.10.

2015 

02.03.2

019 

6 Pirv Doriana Doriana_88@yahoo.com  DOTJ Secretar 

si 

Trezorier 

activ 05.05.

2018 

02.03.2

019 

7 Bolos Doru doru_bolos@yahoo.com KCTJ Cancelar activ 24.11.

2017 

07.03.2

020 

8 Negrea Petrea petre_a04@yahoo.com KOTJ M. 

ceremonii 

activ 24.11.

2017 

02.03.2

019 

9 Calina Vasile v_calina@hotmail.com KOTJ - activ 05.05.

2018 

 

10 Losonti Diana diana00603@yahoo.ro KOTJ Ospitalier activ 16.02.

2019 

07.03.2

020 

11 Bucin Mircea mircea.bucin@ymail.com KOTJ Herald activ 18.05.

2019 

07.03.2

020 

12 Faragau Liviu liviu.faragau@gmail.com KOTJ Capitanul 

garzii 

activ 18.05.

2019 

07.03.2

020 

13 Munteanu Radu radu.a.munteanu@ethm.utcluj
.ro 

KTJ Of. port 

drapel 

activ 05.05.

2018 

 

14 Presecan Mirela mirelapresecan@gmail.com DTJ - activ 30.11.

2019 

 

15 Salaki Helga helga.anetta@yahoo.com  DTJ - activ 01.06.

2019 

 

16 Birtar Adrian adrian.birtar@gmail.com KOTJ - activ 05.06.

2010 

12.03.2

016 

17 Sepsi Mihai mihai.sepsi@yahoo.com KTJ - activ 08.08.

2011 

 

18 Dunca Adriana dunca.mihaela.adriana@gmail

.com 

DTJ -  22.05.

2021 

 

19 Cosma Adriana adriana.m.cosma@gmail.com DTJ -  22.05.

2021 

 

20 Barhoata Razvan razvan.birhoata1@gmail.com KTJ -  22.05.

2021 

 

..... ............................... ................................................ ......... ...... .... ...........

. 
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21 Boncaciu Cristina cristina@boncaciu.ro SC - activ 06.12.

2019 

23.01.2

020 

22 Preda Robert robert.enecon@gmail.com SC - activ 21.07.

2019 

23.01.2

020 

23 Govor Calin calingovor@yahoo.com SC - activ 17.04.

2019 

21.07.2

019 

24 Ardelean Ionut ardelean.ioan.claudiu@gmail.

com 

SC - activ 21.07.

2019 

23.01.2

020 

25 Fenesan Gheorghe fenesan49ghe@yahoo.com SC - activ  23.01.2

020 

26 Moritz Eugen eugenmoritz@yahoo.com SC - activ 21.07.

2019 

23.01.2

020 

27 Maior Razvan  razvan.maior@gmail.com SC - activ 21.07.

2019 

23.01.2

020 

 

28 Moritz Camelia camelializ@yahoo.com SC  activ 19.07.

2020 

 

29 Gisca Razvan razvan.gisca@elrongrup.ro SC  activ 22.05.

2020 

 

30 Faragau Raul rfaragau@yahoo.com SC  activ 19.07.

2020 

 

31 Nagy Beatrice beatrice.nagy@yahoo.ro SG - activ 27.02.

2019 

 

32 Mocan Raul raul@cavazzainteriors.com  SC     

33 Preda Rares rpreda@pm.me SG - activ 23.01.

2020 

 

34 Homan Vlad vlad.homan@yahoo.com SG - activ 23.01.

2020 

 

35 Homan Diana diana.hmsk@yahoo.com SG - activ 23.01.

2020 

 

36 Ilas Elena elenadecluj@yahoo.com       

37 Spatari Mihaela mihaella_spatari@yahoo.com        

38 Popa Alexandru alexandr.popa@yahoo.ro       
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